MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Rua Serpa Pinto, 10   7700-081 Almodôvar / Telefone 286660600 / Fax 286662282 / Pessoa Colectiva 506816184

http://www.cm-almodovar.pt / Email: geral@cm-almodovar.pt

EDITAL Nº 01/2024

          QUADRIÉNIO 2017-2021

SESSÃO EXTRORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

FRANCISCO MANUEL VALADAS ABREU, Presidente da Assembleia Municipal de Almodôvar.  ---

TORNA PÚBLICO, em conformidade com o preceituado na alínea a) do n.º 1 do art.º 28.º da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que no próximo dia 31 de janeiro de 2024,

pelas 21:00 horas, realizar-se-á no edifício-sede do Município, na sala das sessões, uma Sessão

Extraordinária da Assembleia Municipal com a seguinte ordem de trabalhos:  --------------------

A – PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO, nos termos e para os efeitos do

disposto no n.º 1 do art.º 49.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, conjugado

com o artigo 39.º do Regimento; ----------------------------------------------------------------------------------------

A.1 - Intervenção dos Munícipes; -----------------------------------------------------------------------------------

A.2 - Esclarecimentos. -----------------------------------------------------------------------------------

B – PERÍODO DA ORDEM DO DIA  -----------------------------------------------------------------------------

B.1 - Apreciação e deliberação sobre a 1.ª Revisão às Grandes Opções do Plano e Orçamento de

2024;  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

B.2 - Apreciação e deliberação sobre o Plano Municipal de Ação Climática (PMAC), instrumento

de planeamento da política climática a nível local, previsto na Lei de Bases do Clima (artigo 14.º

da Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro); ----------------------------------------------------------------------

B.3 - Apreciação e deliberação sobre a proposta do Senhor Presidente para revogação do Contrato

Interadministrativo de delegação de competências celebrado com a União de Freguesias de

Almodôvar e Graça dos Padrões e com a Freguesia de Santa Cruz âmbito da Manutenção e

Regularização de bermas e valetas na Estrada Municipal 1201; -------------------------------------------

B.4 - Conhecimento do Relatório Semestral do Revisor Oficial de Contas sobre a informação

económica e financeira do Município – 1.º semestre de 2023; ---------------------------------------------

B.5 - Aprovação da ata em minuta. ------------------------------------------------------------------------------

Para constar se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do

costume. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Paços do Município de Almodôvar, 24 de janeiro de 2024

O Presidente da Assembleia Municipal,

/ Francisco Manuel Valadas Abreu /

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt